教务通知[2014]12号

关于下达2014-2015学年第一学期教学任务的通知

各学院(部)、有关教学单位:

2014-2015学年第一学期教学任务已核对完毕，并转入教务管理系统任务库中，为了保证排课、选课及教材征订工作的顺利进行，现将教学任务落实中的有关事项明确如下,请各学院（部）遵照执行：

一、教学任务落实相关时间安排
1. 教学时间安排：

因2014-2015学年校历未最终定稿，2014-2015学年第一学期教学时间安排暂定共19周。
2014级新生教学时间安排：03-18周为理论教学时间，19周为复习考试时间。

其他年级教学时间安排：01-16周为理论教学时间， 17-18周为复习考试时间，第19周集中安排实践环节，安排不下的可结合各专业情况分散进行，或安排在假期进行。

2. 教学任务落实时间安排：

各学院（部）务必按本学期教学时间安排要求落实教学任务，各学院务必在3月26日前将教学任务落实完毕，并在4月2日前将落实完的教学任务及教材信息完整录入“现代教务管理系统”并核对正确。有关教学任务录入说明及注意事项详见附件一。
二、教学任务落实中对任课教师及工作量的要求
1. 承担教学任务的教师必须符合主讲教师资格。

主讲教师必须具备：中级及以上职称或硕士及以上学历且通过浙江省高校青年教师教育理论培训（岗前培训）和考试。

2．教授、副教授每学年为本科生上课所承担的教学工作量不得低于48学时。

根据教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）和教育厅《关于印发浙江省普通本科高校教学工作及业绩考核指标体系的通知》（浙教高教〔2012〕113号）要求，为推动教授为本科生授课，教授每年必须独立、系统、完整为本科生开设一门至少32学时以上课程(含实验课，但不含讲座、实习、实践类课程）。且每学年承担的教学工作总量不得低于48学时。

教授包含学科在本学院、但工作岗位不在本学院的其他人员，其上课计入学科所在学院教授为本科生上课比例。思政系列的教授上课比例计入马克思主义学院。

在非学科所在部门工作的教授应主动联系学科所在部门，落实上课事宜。
3、新教师必须获得学校颁发的教学上岗资格证书方可上课。具体要求详见《浙江理工大学新教师和青年教师助教培养制度实施办法》（浙江理工教〔2013〕26号）。
4、外聘教师的条件

各教学单位落实教学任务时，应尽可能安排本校教师，确应师资紧缺需外聘教师，原则上应聘任具有主讲教师资格、教学效果好的高校教师，并签订《杭州市教师互聘协议书》。

聘任非高校教师，必须填写《外聘非高校教师审批表》并附个人相关资质材料复印件报教务处审核。所聘人员需在所承担课程的相关领域实际工作三年以上，并具有硕士以上学历。
副教授及以上职称的老师或教学效果特别优秀的讲师，在完成本校教学工作量的前提下如有余力，征得学院同意可申请供外校聘任。
5．各学院根据本学院的教学工作总量以及学校对不同人员教学工作量的要求指导性意见，合理安排教学任务。

(1) 教师如有进修计划，原则上不承担教学任务，如因进修计划不确定而需承担教学任务的，务必提前落实好解决预案，以免影响正常教学。
(2) 各学院在落实教学任务时,课堂教学质量评价排名均靠后的教师应适当控制其上课门数，帮助其提高教学能力，以确保教学质量。

(3) 开新课与新开课相关要求

开新课指所开课程为全校以前从未开设过的课程，新开课指所开课程为教师自己以前未主讲过的课程。开新课和新开课的教师均须进行试讲。

(4) 各教学单位应积极开设通识选修课，开设的通识选修课数量原则上应比上学期有一定增量。通识选修课教学任务书中备注栏标“*”课程，每学年必须开设一次。

三、教学任务落实中教材的选用要求

各学院系部（教学基层单位）在落实教学任务时，必须对本学期使用的教材一并落实，要积极选用近三年出版、获省部级以上奖、国家规划、省部重点（统编）或公认水平较高的教材，跨学期课程的教材要避免重复征订。教学任务书中教材信息填写规范详见附件。
附件一：《教学任务落实说明及注意事项》（教学基层单位用）
附件二：《教学任务落实、系统录入及排课工作注意事项》（教学秘书用）
主题词：教学任务 教材 通知
发：各学院（部）

浙江理工大学教务处                 2014 年3月12日印发